Buradan hareketle Bitlisî'nin irfanî yorum metodunun son derece nazarî olduğu söylenebilir. Onun, bir müfessir ve mutasavvıf olarak tevârüs ettiği ilmî geleneği hangi zaviyeden yorumladığı, felsefi ve tasavvufî birikimi nasıl mezcettiği döneminin ilim diline işaret etmesi açısından da önemlidir. Bu meyanda Kâşânî'nin (ö. 736/1335) *Istilâhât-ı sufiyye'sine* yazdığı *Şerhu istilâhâtı's-sufiyye'si*, bazı metafizik konuları tartıştığı *Kenzu'l-hafâ* ve *Şerhu hutbetü'l-beyân* adlı eserleri, kemal yolunda kalbin geçirdiği yedi safhayı işlediği *Etvâr-ı sebâ'sı* ile nazarî-sufî tefsirin bir örneği olan ve müellifin en önemli eseri diyebileceğimiz *Câmi'u't-tenzil ve't-tevil* adlı eserleri öncelikli olarak dikkatimizi çekmektedir (Çetin, 2017: 63).

3. İDRİS-İ BİTLİSÎ (ö. 926 /1520)

İdris-i Bitlisî, 856-861/1452-1457 tarihlerinde doğmuştur (Uğur, 1991: 7). İdris-i Bitlisî'nin doğum yeri Rey'e bağlı Sülükandır (Çakmaklıoğlu, 1998: 10-11). İdris-i Bitlisî, Türkçe, Farsça ve Arapça olarak yazdığı tüm şiirlerinde "İdris" adını mahlas olarak kullanmıştır. Babası, Mevlânâ Şeyh Hüsameddin Ali el-Bitlisî'dir.

Uryan Baba'nın defnolunduğu türbenin üzerinde herhangi bir kitâbe bulunmamaktadır. Ancak içerideki mezar taşı üzerinde h.1250/m.1834 tarihi yazılıdır. Bu tarih, türbenin ve türbe içindeki mezarın yapılış tarihi olabilir (Oluş, 1971: 69-70). Uryan Baba'nın ailesi oğulları vasıtasıyla yaşamıştır. ¹

7. MÜŞTAK BABA (ö. 1247/1831)

Müştak Baba, h.1172 / m.1759 yılında Bitlis'te doğmuş olup gerçek adı, Muhammed Mustafa'dır. Ancak mahlas olarak kullandığı "Müştak" ile şöhrete kavuşmuş ve bütün şiirlerinde bu mahlası kullanmıştır. Mühründe de "Muhammed Mustafa Müştak-ı Didâr" yazılıdır. Ona "Müştak Baba" mahlasının Hoca Neş'et tarafından kendisine verildiği söylene de kendi ifadesine göre bu mahlasın Bitlis'te Uryân Baba (ö. 1237/1822) tarafından verildiği anlaşılmaktadır (Vassaf, 1923: 3ab-7a; Akot, 2011: 32-35).

Kaynaklara göre, Müştak Baba, üç kere evlenmiştir. O, evliliklerini Bitlis, Erzurum ve İstanbul illerinde gerçekleştirmiştir. Olgunluk çağına gelen Müştak Baba, ilk evliliğini Bitlis'te Güneş Hanım'la gerçekleştirir.

Küçük yaştan itibaren ilim tahsiline başlayarak kısa zamanda kelam, tefsir, hadis, fıkıh gibi zâhirî ilimleri tahsil ettikten sonra fen bilimlerine de vâkıf olmuştur. (Durgut, 1992: 404; Akot, 2014: 253). Aynı zamanda 1245/1829 tarihinde Van'da İmam-ı Rabbânî'nin (ö.1033/1624) tasavvuf geleneğinden gelen Şah Abdullah Dihlevî'nin (ö.1240/1824) hâlifesi olan Şeyh Muhyiddin'in sohbetlerinde bulunmuş ve ona intisab etmiştir. Şeyh Muhyiddin vefat edince Şah Abdullah Dihlevî'nin hâlifesi Mevlâna Hâlid Şehrezûrî'nin (ö.1243/1827) halifesi olan Şeyh Hâlid Cezirî'nin (ö.1255/1839) ölünceye kadar hizmetinde bulunmuştur. Şeyh Hâlid Cezirî'nin vefatından sonra da şeyhin halifesi olan Şeyh Salih Sıbkî'nin yanında bulunup ondan da hilafet almaya hak kazanmıştır. Ayrıca Bitlis'te Şeyh Musa ve Bitlis'li Şeyh Abdulkadir Lirdî ile de dostluk kurmuş ve onlardan da istifade etmiştir (Ölekî, 1983, s.10). Sonraki dönemde de Mevlâna Hâlid'in önemli halifelerinden olan Tâhâ Hakkârî, 1256/1840 yılında kendisine "kendi evine gel" diye haber göndermiştir. Bunun üzerine Arvasî, onun hizmetine girmiştir. Mürşidinin terbiyesinde yetişen Arvasî, onun hizmetinde ve sohbetinde kemale ermiştir. Tâhâ Hakkârî 1268/1851 yılında vefat edince onun kardeşi Seyyid Salih'in (1280/1263) hizmetine devam etmiştir (Akot, 2014: 254; Ölekî, 1983: 10).

Bu şekilde kemale eren Arvasî, mürşidinin emriyle Bitlis çevresinde irşâd görevini yürütmek için, Hizan'ın Gayda köyüne gidip yerleşmiştir (Uçan, 1983, s.1650). Buraya yerleştikten sonra Abdurrahman Tâgî, kendi oğlu Seyyid Bahauddin, Şeyh Hâlid Şirvanî, Şeyh Abdurrahman Behtânî, Sofi Mustafa Kulatî ile Ali Can Kulpikî (Akot, 2014: 253; Uyan, 1983: 1822) adında altı hâlîfe de yetiştirmiş olup 1287/1870 senesinde vefat etmiştir (Ölekî, 1983: 83). Arvasî, eserleriyle bilinen bir mutasavvıf değildir. Günümüze ulaşan en önemli eseri, Minah'tır. Arvasî'nin tasavvuf ve ahlâka ait görüşlerinin, halifesi Hâlid Ölekî tarafından derlenip kaleme alınmasıyla orta çıkan Minah, vergiler demektir. Eser, üç yüz yedi minah'tan ve altmış bir sayfadan müteşekkildir. Esere kendi soyu hakkında bilgiler vererek başlamaktadır. Sonrasında ağırlıklı olarak tasavvufî meseleler ve diğer tarikat mevzularından bahsetmektedir.

9. ŞEYH ABDURRAHMÂN-I TÂĞÎ (Ö. 1304/1886)

Abdurrahmân-ı Tâgî, 1247/1831 tarihinde Siirt/Şirvan'da doğmuş olup, babası Molla Mahmud, annesi Seyyid Molla Muhammed Efendi'nin kızı Mevasin Hanım'dır. 19. yüzyıl Nakşibendî silsilesinin Halidî kolundan önemli bir şeyhtir. Tâgî ve Nurşinî nisbesiyle bilindiği gibi Üstad-ı A'zam ve Seyda lakaplarıyla da meşhur olmuştur. Tâgî, 1304/1886'da Bitlis'e bağlı Güroymak, eski ismiyle Nurşin ilçesinde vefat etmiş ve aynı yerde defnedilmiştir. Tâgî'nin hayatı hakkında geniş bir bilgiye sahip değiliz. Fakat ailesinin bulunduğu ev, halk arasında "süfi evi" olarak bilinir. Beşi kız, altısı erkek on bir çocuğu vardır. Erkek çocukları;

Şeyh Muhammed Ziyâuddîn, Şeyh Abdurrahîm, Şeyh Muhammed Râşid, Muhammed Eşref, Muhammed Dervîş ve Muhammed Saîd'tir (Abdulkahhâr, 2000: 9-10).

Tâgî, ilk önce Hacı Emin Şirvânî (ö. ?) vasıtasıyla Rifailiğe sonra Şeyh Abdalbâri Çarçahî (ö. ?) aracılığıyla da Kadiriliğe intisap etmiştir. Son olarak Sibğatullâh el-Arvâsî'den (ö. 1287/1870) de Nakşibendi eğitimini tamamlamıştır. Arvâsî'den icazet alınca ömrünün sonuna kadar Nakşibendi-Halidi geleneğinin gelişimine hizmet etmiştir. Bunun yanında Tâgî, hocasının emri üzerine iki yıl kadılık vazifesi de yapmıştır (Komisyon, 2004: 85).

Daha önce var olan ancak Sibğatullâh Arvâsî ve Tâgî tarafından geliştirilen tarikat ve medrese eğitiminin bir arada verilme geleneğinde yer alan önemli simaların hemen hemen tamamı hem iyi bir mutasavvıf hem de âlim ve müderris olarak dikkatleri üzerlerinde toplamışlardır. Bununla birlikte İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), Şah Abdullâh Dihlevî, (ö. 1240/1824), Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827) ve Seyyid Tâhâ'dan (ö. 1268/1852) alınan bu geleneği günümüze taşıyan ve aynı zamanda geliştirenlerin başında Abdurrahmân-ı Tâgî'nin geldiğini rahatlıkla söyleyebiliriz (Pakiş, 2008: 589).

Tâgî, birçok halife de yetiştirmiştir. Bu halifeler içinde en fazla öne çıkan ve mektupların tedvinini de yapan Şeyh Abdulkahhâr Zokaydî'dir (ö. 1324/1906).² Tağî'nin İşârât ve Mektubat adında iki eseri de günümüze intikal etmiştir. Mektubat adlı eser, Fudeyl b. Şeyh Mahmud ez-Zokaydî tarafından derlenerek bir araya getirilmiştir.

10.ŞEYH FETHULLÂH VERKANİSÎ (ö. 1317 / 1899)

Abdurrahmân-ı Tâgî'nin halifelerinden Şeyh Fethullâh Verkanisî, 1263/1846 tarihinde Siirt'in Baykan kasabasının Minar nahiyesinin Verkanis köyünde dünyaya gelmiştir. Köyüne nispetle Verkanisî mahlasını almıştır. Verkanisî'nin aile şeceresi, Hz. Ömer'e (ra.) kadar ulaştığından aileye "Ömerî" ailesi denmiştir. On altı göbek öncesi dedelerinden Şeyh Mûsâ el-Zülî (Mardinî), Abdulkâdir-i Geylânî (ö. 562/1167) döneminde yaşamış, rivayete göre kendisi ile de görüşmüş ve Zülî Tarikatı'nı kurmuştur. Verkanisî, medreseye giderek zamanın usulüne göre ilim tahsil etmiştir. Müderrislik vasfı o kadar ilerlemiştir ki büyük ciltli kitapları ezbere bilmekte ve yorumlayabilmekteydi O, kendi döneminde ilimde ulaştığı mertebeye şöret bulmuştur.

Bunun yanında Verkanisî, birisi şeyhi Tâgî'nin kızı Tayyibe hanım olmak üzere iki defa evlenmiştir. Bu iki evliliğinden beşi erkek üçü de kız olmak üzere sekiz evladı dünyaya gelmiştir (Korkusuz, 2010: 179-180). İlim ve tasavvufla dolu bir ömür geçiren Verkanisî, 1317/1899 yılında Bitlis'te vefat etmiş olup kabri de Bitlis'tedir (Komisyon, 2004: 95).

Verkanisî, ilim tahsilini bitirdikten sonra, zahirî ilimlerle hakikate ulaşmanın mümkün olmayacağını idrak eder. Dolayısıyla hakikate ulaşmak için tasavvuf köprüsünden geçip kâmil bir mürşide bağlanmayı arzu eder.

Verkanisi, kendisinden sonra Muhammed Ziyâuddîn Hazret (Tâgî'nin oğlu), Şeyh Ahmed, Şeyh Abdulğaffâr, Ömer Horosî, Seyyid Hasan, Alâaddîn-i Ohini'yi halife olarak bırakmıştır (Korkusuz, 2010: 184-186). Ayrıca şeyhin Âdâb, Küfrü Kebâir, Avâmil, Mektûbât, Menâsiku'l-Hacc adında eserleri de vardır.

² Şeyh Abdulkahhâr Zokaydî, Halîl-i Siirdî'nin (ö. 1259/1843) torunudur. Siirt'in Erüh ilçesinin Tartze köyünde 1260/1844 tarihinde ailesinin tek çocuğu olarak dünyaya gelir. Daha küçükken babası vefat ettiğinden, o zamanlar Gundşeyh isimli köyde bulunan dayılarının yanında çocukluğunu geçirir. Şeyh Abdulkahhâr, ilim tahsilini amcası Molla Ömer'in yanında tamamlar. Diğer amcası Molla Mustafa'dan da ilim tahsil ettiği söylenir. Tasavvufi eğitimini önceleri Şeyh Muhammed-i Fersafi'den (ö. 1309/1892) alır ve bu eğitim altı yıl devam eder. Ancak sonradan ismi gittikçe etrafa yayılan Şeyh Abdurrahmân-ı Tâgî'yi duyar ve yanına gitmeye karar verir. Ancak Şeyh Abdulkahhâr'ın amacı, müridlerinin seviyesini öğrenmektir ve öyle de yapar. Ancak Tâgî ile tanıştıktan sonra bir daha yanından ayrılamaz ve böylece ikinci şeyhi Tâgî olur. Şeyh Abdulkahhâr pek çok eser yazmıştır. Bunun yanında dedesi Siirdî'nin birçok eserini ve Tâgî'nin bütün mektuplarını toplayıp istinsah ederek kaybolmaktan kurtarmıştır. Şeyh Abdulkahhâr kendisinden sonra halife bırakmamış ve 1324/1906 tarihinde altmış üç yaşındayken vefat etmiştir (Korkusuz, 2007: 362-369).

11. ŞEYH MUHAMMED ZİYÂUDDİN HAZRET (ö. 1342/1924)

Şeyh Muhammed Ziyâuddîn, 1274/1858 tarihinde Bitlis'in Hizan kazasına bağlı Sıbayret nahiyesinin Uvseb köyünde dünyaya gelmiş ve "Hazret" lakabıyla meşhur olmuştur. Abdurrahmân-ı Tâğî'nin oğludur (Haznevî, 2012:17). Hazret lakabını kendisine Şeyh Fethullâh Verkanisî vermiştir. Hazret, yakın çevresindeki âlim ve arifler arasında çocukluğunu geçirmiştir.

Hazret, eğitim sürecinde en büyük desteği babasından görmüştür. Ayrıca değişik medreselere giderek kendisini yetiştirmiştir. Medresede kelim, belagat, mantık, sarf ve nahiv gibi ilimler yanında Kur'an, hadis ve fıkıh ilimlerini de okumuştur (Haznevî, 2012:18). Babası vefat etmeden önce onu Şeyh Fethullâh Verkanisî'ye (ö. 1317/1899) teslim etmiş; o da Hazret'in yetişmesi için elinden gelen her şeyi yapmıştır. Hazret, tüm tahsilini Verkanisî'nin yanında tamamlayarak ilim icazetini almıştır (İldırar, 2006: 192). Bunun yanında o, I. Dünya Savaşı'nda Rus ve Ermenilere karşı çetin bir mücadele vermiş ve bir kolunu kaybetmiştir.

- Vassaf, H. (2006). *Sefine-i Evliyâ*. çev: Mehmet A.-Ali Y. İstanbul: Kitabevi Yayınları.
- Yıldız, H. (1989). *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*. İstanbul: Çağrı Yayınları.

Ek: KRONOLOJİK TABLO

MUTASAVVİF DOĞUM YERİ DOĞUM TARİHİ ÖLÜM TARİHİ TÜRBESİ
1 HÜSAMEDDİN ALİ el-BİTLİSİ Bitlis/Merkez ? 909/1504 Bitlis/Merkez
2 İDRİS-İ BİTLİSİ İran/Rey 856-861/1452-1457 926 /1520 İstanbul/Merkez
3 ŞEMS-İ BİTLİSİ Bitlis/Merkez 1127/1715 1200/1788 Bitlis/Merkez
4 HACI HASAN-I ŞİRVANİ Siirt/Şirvan ? 1202/1787 Bitlis/Merkez
5 URYAN BABA (ŞEYH MAHMUD-İ URYANÎ) Bitlis/Ahlat ? 1237/1822 Bitlis/Merkez
6 MÜŞTAK BABA Bitlis/Merkez 1172 /1759 1247/1831 Muş/Merkez
7 SİBGATULLAH-İ ARVASI (ĞAVS-I HİZANÎ) Van (Bahçesaray) ? 1287/1870 Bitlis/ Hizan
8 ŞEYH ABDURRAHMÂN-I TAĞİ Siirt/Tağ 1247/1831 1304/1886 Bitlis/Norşin
9 ŞEYH FETHULLAH VERKANİSİ Siirt/Verkanis 1263/1846 1317/1899 Bitlis/Merkez
10 ŞEYH MUHAMMED ZİYÂUDDİN HAZRET Bitlis/Hizan 1274/1858 1342/1924 Bitlis/Norşin